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Šodien lasi:

*Asenizācijas pakalpojumus 
novadā sniedz trīs uzņēmēji
* Grantu konkurss “Starteris”  
ir sācies. Piedalies!
*Par Gulbenes novada  
pašvaldības līdzdalības  
budžetēšanas projektu  
konkursu

Sanākat, Jāņa bērni,
Augsta kalna galiņā,

Lai dzirdēja Jāņu dziesmas
Pa maliņu maliņām.

/L.t.dz./

Gaišus vasaras Saulgriežus! 
Lustīgu līgošanu! Lai Jāņuguns gaisma 

mirdz visos novada pakalnos!

Gulbenes novada pašvaldība

Aktivizējam jaunu pašvaldības-iedzīvotāju 
sadarbības formu. Iepazīsties, piedalies 

un īsteno savu ideju!

Gulbenes novada iedzīvo-
tāj! Veicinot Tavu iesaisti un 
līdzdalību novada attīstībā un 
finanšu līdzekļu izlietošanā, 
Gulbenes novada pašvaldība 
pirmo reizi izsludina projektu 
konkursu, kura ietvaros būs 
iespēja pieteikt savas idejas 
publiski pieejamas, radošas un 
atvērtas sabiedriskās vides ra-
dīšanai. 

Iesniedz savu ideju vides/in-
frastruktūras uzlabošanai pilsē-
tā vai pagastos! Iespējams kaut 

kur ir nepieciešams, piemēram, 
soliņš, rotaļu laukums, gājēju 
pāreja, strūklaka, vai kas pilnīgi 
cits!

Tavam domu lidojumam jāie-
kļaujas 20 000 eiro.

Kopējais pieejamais Gulbe-
nes novada pašvaldības finansē-
jums - 110 000 eiro.

Par pieteiktajām ide-
jām, kas atbildīs konkur-
sa nosacījumiem, tiks rīkots  
sabiedrības balsojums. 

Šādi pašvaldība aktivizēs 

jaunu un radošu kopsadarbības 
formu, vienlaikus stimulējot arī 
sabiedrības savstarpējo sadarbī-
bu un sociāli ekonomisko poten-
ciālu.

Konkursā savas idejas pro-
jektiem var pieteikt tikai Gulbe-
nes novadā deklarētie iedzīvo-
tāji, kuri sasnieguši vismaz 16 
gadu vecumu, veidojot 10 cilvē-
ku grupu, kā arī Gulbenes nova-
dā reģistrētas biedrības.

Konkursa nolikums 6.lpp.

Kultūras darbinieki gatavo virtuālu 
sveicienu Vasaras saulgriežos

Gulbenes novada kultūras 
darbinieki ir uzsākuši virtuālā 
Vasaras saulgriežu sveiciena 
veidošanu video formātā. Pats 
Jānis Streičs un Māra Svīre vi-
ņiem ir novēlējuši izdošanos, lai 
varētu tapt video pēc mākslas fil-
mas “Limuzīns Jāņu nakts krāsā” 
motīviem. Filmēšanā piedalās 
novada amatiermākslas kolek-
tīvi, pagastu pārvalžu vadītāji, 
uzņēmēji, iedzīvotāji, tostarp, 
sabiedrībā ļoti labi zināmas per-
sonas.

Video sveicienā būs dzirdami 
tautā jau folklorizējušies teicieni, 

izceltas katra pagasta skaistākās 
vietas, jo filmēšana notiek visos 
Gulbenes novada pagastos. 

Informācija par video izrādī-
šanas vietām un laikiem pilsē-
tā un pagastos tiks publicēta īsi 
pirms Jāņiem.
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Dzimtsarakstu nodaļā
Vita Elsiņa, 
Gulbenes novada dzimtsarakstu 
nodaļas vadītāja

Maijā reģistrēti 16 jaundzi-
mušie un sastādīti 22 miršanas 
reģistri, laulības nav reģistrētas. 

Dzimšanas apliecības saņē-
muši 6 zēni un 10 meitenes.

Puisīši nosaukti šādos vārdos: 
Ričards, Kevins, Jēkabs, Kārlis, 
Markuss, Domeniks Dāvids

Meitenītēm dāvināti vārdi: 
Aurēlija, Žaklīna, Freija, Grieta, 
Keita, Marta, Annija, Gabriela, 
Austra, Railija Nikola.

7 jaundzimušo vecāki sastāv 
laulībā, 8 bērniem atzīta paterni-
tāte, vienā dzimšanas apliecībā 
ierakstītas ziņas tikai par bērna 
māti. 4 bērni māmiņām ir pirmie, 
9 - otrie, 1 – trešais, 1 – cetur-

tais, 1 – sestais. Visvairāk jaun-
dzimušo deklarēts Gulbenē – 6, 
Beļavas un Lejasciema pagastā 
– katrā 2, Daukstu, Galgauskas, 
Jaungulbenes, Lizuma,  Stradu 
un Tirzas pagastos - katrā pa 1 
jaundzimušajam. 

No maijā reģistrētajiem 22 
aizsaulē aizgājušajiem iedzīvo-
tājiem 12 ir vīrieši vecumā no 
36 līdz 86 gadam un 10 sievie-
tes vecumā no 47 līdz 91 gadam. 
Reģistrēti miruši 5 Gulbenes pil-
sētas iedzīvotāji, pa 2 no Dauk-
stu, Jaungulbenes, Litenes (abi 
no pansionāta), Līgo, Rankas un 
Stradu pagastiem, pa 1 no Be-
ļavas, Galgauskas, Lejasciema, 
Tirzas pagastiem un citas pašval-
dības (Alūksne).

Nekustamā īpašuma izsole

Pašvaldības policijas ziņas
Mārtiņš Didrihsons – Linards, 
Gulbenes novada Pašvaldības 
policijas priekšnieks

Pašvaldības policija no 2020.
gada 6.maija līdz 2020.gada 4.jū-
nijam sastādīja sešus administra-
tīvo pārkāpumu protokolus.

Piecos gadījumos tika sastā-
dīti administratīvā pārkāpumu 
protokoli par alkohola lietošanu 
sabiedriskā vietā, vai par atraša-
nos sabiedriskā vietā tādā reibu-
ma stāvoklī, kas aizskar cilvēka 
cieņu, savukārt, viens adminis-
tratīvā pārkāpuma protokols tika 
sastādīts par ārkārtējās situācijas 
vai izņēmuma stāvokļa laikā no-
teikto ierobežojumu vai aizliegu-
mu pārkāpšanu.

Pamatojoties uz likumā “Par 
policiju” un Latvijas Administra-

tīvo pārkāpumu kodeksā noteik-
tajām tiesībām aizturēt personas, 
Pašvaldības policija aizturēja 
un dzīvesvietā nogādāja 19, sa-
vukārt, atskurbtuvē – deviņas 
personas, kuras alkohola lieto-
šanas rezultātā zaudējušas spēju 
patstāvīgi pārvietoties vai orien-
tēties vai var nodarīt kaitējumu 
apkārtējiem vai pašas sev. Vēl 
tika sastādīti seši administratīvā 
pārkāpuma protokoli – lēmumi 
par apstāšanās un stāvēšanas no-
teikumu pārkāpšanu (bez vadītā-
ja klātbūtnes).

Iepriekš norādītajā laika pos-
mā Pašvaldības policija kopumā 
saņēmusi 84 izsaukumus.

Pašvaldības policija turpi-
na darbu pie valstī izsludinātās 
ārkārtējās situācijas noteikto ie-

robežojumu un aizliegumu kon-
trolēšanas un iedzīvotāju izglī-
tošanas. Tāpat Covid-19 analīžu 
pieņemšanas punktā Gulbenē 
ir palielinājies nodoto analīžu 
skaits, tādēļ Pašvaldības policijas 
darbinieki ar  pastāvīgu klātbūt-
ni nodrošina kārtību un cilvēku 
nepulcēšanos analīžu nodošanas 
laikā. 

Pateicoties Gulbenes pilsē-
tā izvietotajām videokamerām, 
Pašvaldības policija konstatējusi 
vairākas agresīvas braukšanas 
epizodes, kuras nodotas Valsts 
policijai. Veiksmīgas sadarbības 
rezultātā Valsts policija vairā-
kiem pārgalvīgiem autobraucē-
jiem sastādījusi administratīvā 
pārkāpuma protokolus par agre-
sīvu braukšanu.

Gulbenes novada pašvaldī-
ba rīko pirmo atklāto mutisko 
izsoli ar augšupejošu soli paš-
valdībai piederošajam nekus-
tamajam īpašumam:

- Dzelzceļa iela 5A – 9, Gul-
bene, Gulbenes novads, ka-
dastra numurs 5001 900 2638, 
kas sastāv no vienistabas dzīvok-
ļa, 24,4 kv.m. platībā (telpu gru-
pas kadastra apzīmējums 5001 
002 0254 001 006), un pie tā pie-
derošām kopīpašuma 290/2066 
domājamām daļām no dzīvoja-
mās mājas (būves kadastra ap-
zīmējums 5001 002 0254 001), 
290/2066 domājamām daļām 
no šķūņa (būves kadastra apzī-
mējums 5001 002 0254 002), 
290/2066 domājamām daļām no 
zemes (zemes vienības kadastra 
apzīmējums 5001 002 0254). Iz-
solāmās mantas nosacītā cena ir 
1250 EUR, nodrošinājums ir 125 
EUR, izsoles solis noteikts 62,5 
EUR. Izsole notiks 2020.gada 
16.jūlijā plkst.10.15 Gulbenes 
novada pašvaldībā Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 2.stāva zālē. Pirmpir-
kuma tiesības uz objekta iegādi 
nav. Objektu iespējams iegādā-
ties ar tūlītēju samaksu vai slē-
dzot nomaksas pirkuma līgumu 
uz laiku līdz pieciem gadiem.

- Nākotnes iela 2 k-4 – 31, 
Gulbene, Gulbenes novads, ka-
dastra numurs 5001 900 2639, 
kas sastāv no vienistabas dzīvok-
ļa, 44,0 kv.m. platībā (telpu gru-
pas kadastra apzīmējums 5001 

004 0163 001 031), un pie tā pie-
derošām kopīpašuma 404/30619 
domājamām daļām no dzīvoja-
mās mājas (būves kadastra ap-
zīmējums 5001 004 0163 001), 
404/30619 domājamām daļām no 
zemes (zemes vienības kadastra 
apzīmējums 5001 004 0163). Iz-
solāmās mantas nosacītā cena ir 
4600 EUR, nodrošinājums ir 460 
EUR, izsoles solis noteikts 230 
EUR. Izsole notiks 2020.gada 
16.jūlijā plkst.10.30 Gulbenes 
novada pašvaldībā Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 2.stāva zālē. Pirmpir-
kuma tiesības uz objekta iegādi 
nav. Samaksa par nosolīto ne-
kustamo īpašumu veicama divu 
nedēļu laikā pēc izsoles.

Iepazīties ar izsoļu notei-
kumiem var Gulbenes novada 
pašvaldības mājas lapā www.
gulbene.lv. Iesniegt pieteikumus 
par piedalīšanos izsolēs kopā ar 
izsoles noteikumos nosaukta-
jiem dokumentiem var Gulbe-
nes novada pašvaldībā, Ābeļu 
ielā 2, Gulbenē, 323.kab., katru 
darba dienu no plkst.9.00 līdz 
16.00, līdz 2020.gada 14.jūlijam 
plkst.15.00. Šajā pašā laikā ir ap-
skatāmi izsolāmie īpašumi.

Nodrošinājums iemaksājams 
pirms pieteikuma iesniegšanas 
par piedalīšanos izsolē Gulbe-
nes novada pašvaldības kontā 
LV81UNLA0050019845884, 
AS „SEB banka”, reģistrācijas 
Nr.90009116327.

Gulbenes novada domes 2020.gada 30.aprīļa saistošie noteikumi Nr.11
“Par Gulbenes novada domes saistošo noteikumu publicēšanas vietu”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par 
pašvaldībām” 45.panta piekto 
daļu

1. Saistošie noteikumi nosaka 
Gulbenes novada domes saistošo 
noteikumu publicēšanas vietu.

2. Gulbenes novada domes 
saistošo noteikumu publicēšanas 
vieta ir oficiālais izdevums “Lat-
vijas Vēstnesis”.

3. Ar šo saistošo noteikumu 
spēkā stāšanās dienu atzīt par 
spēku zaudējušiem Gulbenes 
novada domes 2015.gada 23.de-
cembra saistošos noteikumus 
Nr.36 “Par Gulbenes novada do-
mes saistošo noteikumu publicē-
šanas vietu”.

4. Saistošie noteikumi stājas 
spēkā 2020.gada 1.jūlijā. 

Gulbenes novada domes 
priekšsēdētājs N.Audzišs
PASKAIDROJUMA RAKSTS

Īss projekta satura izklāsts. 
Ar saistošajiem noteikumiem 
Gulbenes novada dome no 2020.
gada 1.jūlija maina Gulbenes no-
vada domes saistošo noteikumu 
publicēšanas vietu no Gulbenes 
novada pašvaldības informatīvā 
izdevuma “Gulbenes Novada Zi-
ņas” uz oficiālo izdevumu “Lat-
vijas Vēstnesis” (vestnesis.lv).

Projekta nepieciešamības 
pamatojums. Nodrošinot do-
mes izdoto saistošo noteikumu 

publicēšanu oficiālajā izdevumā 
“Latvijas Vēstnesis”, Gulbenes 
novada pašvaldībai būs sekojoši 
ieguvumi:

1) tiks nodrošināta saistošo 
noteikumu publicēšanas un spē-
kā stāšanās operativitāte; 2) pla-
šāks personu loks būs informēts 
par Gulbenes novada domes 
izdotajiem saistošajiem noteiku-
miem;

3) oficiālais izdevums “Latvi-
jas Vēstnesis” nodrošina izdoto 
saistošo noteikumu aktualizāciju; 

4) Gulbenes novada domes 
izdotie normatīvie akti tiek pub-
licēti kopējā Latvijas Republikas 
normatīvo aktu tīmekļa vietnē 
www.likumi.lv; 5) tiks uzlabota 
labas pārvaldības principa ievē-
rošana pašvaldības darbā; 6) sa-
mazināsies pašvaldības darbinie-
ku noslodze tehniski apstrādājot 
un konsolidējot saistošos notei-
kumus. Pašvaldības saistošie no-
teikumi, atbilstoši likumam, pēc 
to stāšanās spēkā joprojām tiks 
publicēti pašvaldības mājaslapā 
internetā www.gulbene.lv.  Lai 
nodrošinātu Gulbenes novada 
iedzīvotāju, kas nelieto internetu, 
informētību par pašvaldības sais-
tošajiem noteikumiem, tie pēc 
to spēkā stāšanās tiks publicēti 
pašvaldības bezmaksas ikmēneša 
informatīvais izdevumā “Gulbe-

nes Novada Ziņas” vai publicēta 
koncentrēta un uzskatāma infor-
mācija, kas pilnībā atspoguļos 
saistošajos noteikumos paredzē-
to.

Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz pašval-
dības budžetu. Saistošo no-
teikumu publicēšana oficiālajā 
izdevumā “Latvijas Vēstnesis” 
ir maksas pakalpojums. Esošo 
saistošo noteikumu pārnešana 
uz oficiālo izdevumu “Latvijas 
Vēstnesis” (www.vestnesis.lv) 
izmaksā 21,34 euro par vienu 
dokumentu. Jaunu noteikumu 
publicēšana atbilstoši Ministru 
kabineta 2013.gada 29.janvāra 
noteikumu Nr. 65 “Oficiālo pub-
likāciju noteikumi” - 0,0235 euro 
par rakstu zīmi. 

Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz uzņēmēj-
darbības vidi pašvaldības teri-
torijā. Nav attiecināms.

Informācija par adminis-
tratīvajām procedūrām. Ad-
ministratīvās procedūras netiek 
mainītas

Informācija par konsultā-
cijām ar privātpersonām. Sais-
tošo noteikumu izstrādes procesā 
nav notikušas konsultācijas ar 
privātpersonām.

Uzsākti remontdarbi 
ģimenes ārstu praksēs
Monika Prokofjeva, 
Gulbenes novada pašvaldības 
Attīstības un projektu nodaļas
projektu vadītāja

Gulbenes novada pašvaldī-
ba ir uzsākusi projekta “Ģime-
nes ārstu prakšu infrastruk-
tūras uzlabošana Gulbenes 
novadā” īstenošanu, kā ietva-
ros tiks uzlabota kvalitatīva 
veselības aprūpes pakalpoju-
mu pieejamība sešās Gulbenes 
novada lauku teritorijā esoša-
jās ģimenes ārstu praksēs.

2020. gada aprīlī tika uzsāk-
ti darbi Daces Mūrnieces ģime-
nes ārsta praksē Tirzas pagastā, 
kur projekta ietvaros tiek veikts 
pacientu reģistratūras telpas 

remonts un uzgaidāmās telpas 
remonts – grīdas seguma mai-
ņa, griestu un sienu apdare, kā 
arī esošo gaismekļu nomaiņa uz 
LED tehnoloģiju gaismekļiem. 
2020. gada maijā darbi tika uz-
sākti Jāņa Seļicka ģimenes ārsta 
praksē Stāmerienas pagastā, kur 
projekta ietvaros tiek veikts pa-
cientu uzgaidāmo telpu remonts, 
esošo gaismekļu nomaiņa uz 
LED tehnoloģiju gaismekļiem, 
apkures krāsns atjaunošana, kā 

arī durvju montāža.
Ievērojot projekta īstenoša-

nas grafiku, darbi atlikušajās ģi-
menes ārstu praksēs, t.i., Līgas 
Vebruāles ģimenes ārsta praksē 
Jaungulbenes pagastā, Sandras 
Liepiņas ģimenes ārsta praksē 
Lejasciema pagastā, Intas Lugu-
zes ģimenes ārsta praksē Litenes 
pagastā, Baibas Mezītes ģimenes 
ārsta praksē Lizuma pagastā, tiks 
veikti secīgi līdz 2020. gada 16. 
oktobrim.

Projekta Nr. 9.3.2.0/19/A/087 
kopējās attiecināmās izmaksas 
plānotas 52 000,00 EUR apmē-
rā, no tām ERAF finansējums 44 
200,00 EUR jeb 85%, valsts bu-
džeta finansējums 4 680,00 EUR 
jeb 9%, pašvaldības finansējums 
3 120,00 EUR jeb 6%.
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Informācija par asenizācijas 
pakalpojuma sniedzējiem 
Gulbenes novada teritorijā

Gulbenes novada pašvaldības Īpašumu pārraudzības nodaļa ir apkopojusi informāciju par 
asenizācijas pakalpojuma sniedzējiem Gulbenes novadā. 

SIA "ALBA" 
Adrese: SIA ALBA, Blaumaņa iela 56A, Gulbene, Gulbenes novads, LV-4401        
Kontaktinformācija: Tālr.: +371 64473417, E-pasts: alba@gulbene.lv 

Maksa par pakalpojumu pilsētas teritorijā: 

Tilpums, 

m3 

Objekta izsūknēšanas maksa 

EUR (ar PVN 21%) 
4 42,16 

 Maksa par pakalpojumu pagastu teritorijā: 

Tilpums, 

m3 

Objekta izsūknēšanas maksa EUR 

(ar PVN 21%) 
4 73,00 

Ceļa izdevumi ir iekļauti cenā 

 SIA “Sila Skubiņi” 
Adrese: SIA “Sila Skubiņi”, Tīrumvariņi, Jaunpiebalgas pagasts, Jaunpiebalgas novads, LV 4125 
Kontaktinformācija: Tālr.: 29293902, E-pasts: silaskubini@inbox.lv 

Maksa par pakalpojumu, ieskaitot ceļa izdevumus: 

Tilpums, 

m3 

Objekta izsūknēšanas maksa  

EUR (ar PVN 21%) 
Par objektu Par papildus braucienu 

1 38,90 14,68 
2 41,45 17,25 
3 44,03 19,67 
3,5 45,31 21,11 

SIA "Rubate" 
Adrese: SIA “Rubate”  Brīvības iela 87c, Gulbene, Gulbenes novads LV-4401 
Par izcenojumu interesēties:  Tālr. 29338085, E-pasts: rubate@apollo.lv 

 

“Startē” uzņēmējdarbību Gulbenes 
novadā!
Liena Kazāka, 
Gulbenes novada pašvaldības 
Attīstības un projektu nodaļas 
projektu vadītāja

Pavasaris ar sauli un ne-
gaidītām pārmaiņām globālā 
mērogā ir vecinājis vajadzību 
pēc atšķirīgiem risinājumiem 
ikdienas rutīnā. Jebkura krīze 
ir ne tikai drauds, bet arī iespēja. 
Pandēmijas laiks ir mainījis patē-
rētāju un uzņēmēju paradumus, 
veicinājis elastību un radījis va-
jadzību skatīties plašāk. Lai gan 
sabiedrībā kopumā prevalē nezi-
ņa, aicinām novadniekus trenēt 
uzdrīkstēšanos, plānot un izman-
tot iespējas attīstīt savas prasmes 
un kompetences, radot jaunu, sa-
sitošu piedāvājumu tirgū. 

Īstenojot grantu konkursu 
“Starteris”, Gulbenes novada 
pašvaldība mērķtiecīgi vēlas 
veicināt novada ekonomisko at-
tīstību, pašnodarbinātību un dzī-
ves stila uzņēmumu veidošanos, 
dažādojot preču un pakalpojumu 
daudzveidību novada teritorijā.  

Ikviens iedzīvotājs vai ko-
mersants, kas saimniecisko dar-
bību uzsācis ne vēlāk kā trīs gadu 
periodā no pieteikuma iesniegša-
nas brīža un saimnieciskās dar-
bības apgrozījums nepārsniedz 
15 000EUR, aicināts izmantot 
iespēju pretendēt uz pašvaldības 
atbalstu jaunu vai aktīvu uzņē-
mējdarbības ideju pilnveidoša-
nai. 

2020.gadā grantu konkursa 
kopējais budžets ir ievērojami 
palielināts un sasniedz 50 000 
EUR, paredzot atbalstu vie-
nas idejas īstenošanai līdz 5000 
EUR, lai 12 mēnešu periodā rea-
lizētu ieceri. 

Nosakot pašvaldības intere-
ses, šogad grantu konkursa vēr-
tēšanas procesā var tikt piešķirti 
papildus punkti, prioritāri atbals-
tot:

•sociālās uzņēmējdarbības 
idejas, kas atbilst Sociālā uzņē-
muma likuma  prasībām un, pie-
mēram, var sniegt būtisku iegul-
dījumu sociālās atstumtības riska 
grupu nodarbināšanā un iekļau-
šanā sabiedrībā, sociālo pakalpo-
jumu sniegšanā, sociālo inovāci-
ju radīšanā,  kā arī daudzās citās 
sabiedrībai būtiskās jomās;

•kultūras, tūrisma piedāvāju-
mu dažādošanu Gulbenes pilsētā 
un pagastos; 

•zinātnē un inovācijās bals-
tītu ideju komercializēšanu, ar 
augstu eksporta potenciālu.

Atbilstoši pieejamā finan-

sējuma apjomiem, paredzēti ne 
vairāk kā 3 konkursa pieteikumu 
iesniegšanas termiņi. Pieteiku-
mus grantu konkursam aicinām 
iesniegt  līdz 30.06.2020. noliku-
ma noteiktajā kārtībā. Detalizēta 
informācija par konkursa norisi, 
noteikumiem pieejama mājasla-
pā www.biznessgulbene.lv sada-
ļā “Grantu konkurss 2020”. 

Sekojot mūsdienu tenden-
cēm, 2019.gadā darbu uzsāka 
brīvā tipa kopstrādes telpa Gul-
benē, Brīvības ielā 22 (2.stāvā). 
Mājīgajā birojnīcā ir pieejamas 3 
darba vietas ar atpūtas un tīklo-
šanās zonu. Darba vide pieejama 
īstermiņa un ilgtermiņa nomai 
(1,25 EUR/dienā) ikvienam in-
teresentam, tomēr prioritāri pare-
dzēta pašvaldības grantu konkur-
sa atbalsta saņēmējiem.

Jautājumu un neskaidrību ga-
dījumā lūdzam sazināties ar At-
tīstības un projektu nodaļas pro-
jektu vadītāju, zvanot 64474920 
vai rakstot e-pastu: bizness@
gulbene.lv. 

Kultūras aktivitātes
Gundega Ķikuste, 
Gulbenes novada pašvaldības 
Kultūras pārvaldes vadītāja

Aizvadītie mēneši kultū-
ras nozarē ir bijuši ļoti darbī-
gi. Apstiprināts „Latvijas valsts 
mežu un Valsts Kultūrkapitāla 
fonda atbalstītās Vidzemes kul-
tūras programmā 2020 iesnieg-
tais projekts “Iedvesmas cēliens 
amatiermākslā, lai meistarkla-
ses amatiermākslas kolektīviem 
jaunajā sezonā varam organizēt 
pilnā skaitā kā iepriekš plāno-
jām - 8 vokālās meistarklases, 
4 klasiskās dejas nodarbības 
un 4 meistarklases režijā, runas 
mākslā un scenogrāfijā amatier-
teātriem. Meistarklases pasniegs 
Latvijā atzīti un pazīstami nozaru 
eksperti un pasniedzēji. 

4.maija svētkos visā novadā 
tika atskaņota latviešu mūzika, 
kuras izlasi balsojumā noteica 
iedzīvotāji.  Esam ieguvuši vai-
rāk nekā 3 stundu garu latviešu 
dziesmu izlasi, kuru atskaņosim 
arī turpmāk, piemēram, Zaļajos 
tirdziņos un citos svētkos.

No 18.maija kultūras nami 
tika atvērti apmeklētājiem, darbu 
atsāka dažas rokdarbu studijas 
nelielā skaitā dalībnieku, lai no-
drošinātu 4 metru 2 metru distan-
ces ievērošanu un visas higiēnas 
prasības. 

Tik pat darbīgs ir jūnijs. Šajā 
mēnesī darbību atsāka arī pārējo 
nozaru amatiermākslas kolektīvi:  

amatierteātri, vokālie ansambļi, 
deju kolektīvi, ievērojot sanitārā 
protokola prasības. 

Pilsētā un pagastos plānotās 
aktivitātes Vasaras saulgriežu 
laikā (pasākumu plānā var būt 
izmaiņas. Vairāk informācijas 
pasākumu kalendārā www.gul-
bene.lv.)

Vasaras saulgrieži Lejas-
ciema pagastā. Rotāsim Lejas-
ciema pagastu LĪGO ROTĀ. 
Ikviens tiks aicināts uzpīt svēt-
ku vainagu, sasiet ziedu pušķi 
vai zāļu tējas slotiņu un izrotāt 
savā dzīves vietā vides objek-
tu – LĪGO ZĀRDUS. 20. jūnijā 
Lejasciemā pie Sēravota – būs 
iespēja klausīties, kā Gaujas ska-
ņas saplūst kopā ar dziesmām un 
mūziku, tiks godinātas jaunās 
“Laimes kāpnes”. 22. jūnijā Le-
jasciema folkloras kopa “Smaržo 
siens” ielīgos Jāņus pie Līgo zār-
diem – Sinolē, Mālmuižā, Dūrē, 
Umaros un Lejasciema centra 
laukumā. 23. jūnijā ikviens tiks 
aicināts būt vienots un iedegt 
savā sētā ugunskuru un svinēt 
svētkus.

Vasaras saulgrieži Litenes 
pagastā. 16.jūnijs Linu brunču 
šūšanas darbnīca - Tautas nama 
lielā zālē 

20.jūnijs J.Streiča filma ’’Li-
muzīns Jāņu nakts krāsā’’ - aiz 
tautas nama brīvdabā. 21.jūnijs 
Saulgriežu balle (ja to būs iespē-
jams realizēt, ievērojot tā brīža 

ierobežojumi valstī) Litenes tau-
tas namā. 23.jūnijs Pagasta Jāņu 
un Līgu apciemošana (ja atļaus tā 
brīža ierobežojumi) - pagasta te-
ritorija un lielā ugunskura iedeg-
šana - upes krastā pie estrādes. 

Vasaras saulgrieži Rankas 
pagastā. 22.jūnijs Jāņu ieskandi-
nāšana pie Rankas kultūras nama 
un Jāņu ugunskurs tiks iedegts 
Kalnā pret pagasta māju.

Vasaras saulgrieži Gulbenē. 
20.jūnijs meistarklase pie zāļu  
sievas Līgas Reiteres  “ZIEDO-
ŠA PĻAVA RECEPTĒS UN 
VAINAGOS” Spārītes parkā. 
23.jūnija pēcpusdienā Gulbenes 
kultūras centra pūtēju orķestra 
grupas Līgo svētku sveiciens pil-
sētas iedzīvotājiem un viesiem 
daudzdzīvokļu māju iekšpagal-
mos un Grupas “OTTO”  Līgo 
nakts balle (ja atļaus tā brīža ie-
robežojumi) Gulbīšu parkā.

Vasaras saulgrieži Beļavas 
pagastā. 23. jūnijā būs Līgo 
dziesmu maratons  un tiks iedegti 
ugunskuri Jāņu noskaņas radīša-
nai un balle ar grupa ar dzīvajā 
sastāvā ,,Māgas” (ja atļaus tā 
brīža ierobežojumi)  Pilskalna 
estrādē.

Vasaras saulgrieži Galgaus-
kas pagastā. 23.jūnijā Galgaus-
kas pagasta Jāņabērnu (Līgo 
svētku svinētāju) aplīgošana.

Vasaras saulgrieži Stradu 
pagastā. 20. jūnijā plkst 22:00 
“Ielīgojam Stradu pagastā” za-
ļumballe (ja atļaus tā brīža iero-
bežojumi) ar grupu “Brīvdiena”. 

23. jūnijā ikviens tiks aicināts 
piedalīties Dižvainaga veidoša-
nā, nesot savus ziedus un iepinot 
tos dižvainagā, kas atradīsies uz-
kalniņā pie Stāķu dīķa un vēlāk 
kopīgi tiks aizdegts ugunskurs uz 
Stāķu dīķa.

Vasaras saulgrieži Stāme-
rienas pagastā. 23. jūnijā  reizē 
ar saullēktu zārdu pušķošana. 27. 
jūnijā Stāmerienā “Gundegu” 
māju Kadiķu dārzā pasākums 
“Pļavu augi dvēselei”: tikšanās 
ar amatnieci Līgu Kubu, zāļu pa-
klāju aušanas iemaņu apgūšana 
pieaugušiem un bērniem un būs 
skanīgs pārsteigums.

Vasaras saulgrieži Kalnie-
nā. 23.jūnijā Līgo dziesmu at-
skaņošana pie Kalnienas tautas 
nama un Līgo ugunskura iedeg-
šana bijušās estrādes teritorijā.

Vasaras saulgrieži Jaungul-
benes pagastā. 20. jūnijā būs 
iespēja noskatīties izrādi “Gribu 
bērnu” un balle (ja atļaus tā brīža 
ierobežojumi) ar grupu “Rolise”.

Vasaras saulgrieži Lizuma 
pagastā. 21.jūnijā “Kalaņģu” 
sētā, saulrietā, Jāņuguns iedegša-
na kopā ar folkloras kopu “Āra-
vieši”. 23.jūnijā Pils dārzā Jāņu 
vainagu gatavošana, Jāņabērnu 
muzikāls sveiciens Līgo vaka-
rā,  braucot ar “Kabrioletu” pa 
Lizuma pagasta centru, Lizuma 
pagasta Jāņuguns iedegšana pils 
dārzā un Līgo nakts mūzikas at-
skaņošana pie Lizuma kultūras 
nama.

Vasaras saulgrieži Dauk-

stu pagastā. 20.jūnijā brīvdabas 
kino seanss J.Streiča filmai ’’Li-
muzīns Jāņu nakts krāsā’’; muzi-
kāls sveiciens no folkloras kopas 
“Līgo”; balle pie Staru kultūras 
nama (ja atļaus tā brīža ierobe-
žojumi). Sliktu laikapstākļu ga-
dījumā aktivitātes notiks Staru 
kultūras namā.

Vasaras saulgrieži Līgo 
pagastā. 23.jūnijā velosipēdu 
parāde Līgo pagasta centrā ar 
noslēgumu pie futbola laukuma; 
tradicionālais skrējiens “No-
skrien pagastveci!’’ (starts Līgo 
centrā), video sveiciens - filma 
no novada ļaudīm Līgo kultūras 
namā; lielā ugunskura iedegša-
na  Līgo pagasta centrā pie  dīķa, 
latviešu mūzikas ballīte Līgo pa-
gasta centrā pie dīķa kopā ar DJ 
Skreech (ja atļaus tā brīža iero-
bežojumi).

Vasaras saulgrieži Tirzas 
pagastā. 21.jūnijā Saulgriežu ie-
līgošana Tirzmaliešu sētās; Līgu 
un Jāņu sumināšana; ugunsku-
ra iedegšana pie Tirzas kultūras 
nama; Līgo dziesmu dziedāšana; 
Jāņu vainagu pīšana un krāšņākā 
vainaga godināšana.

Vasaras saulgrieži Druvie-
nas pagastā. Druvienā 23.jūnijā 
vanagu avota rotāšana ar gaismi-
ņām un dziesmām; “Silmačos” 
vainagu pīšana un Jāņu ielīgoša-
na; pie Vecās skolas aplīgošana 
un gaismiņu iedegšana; līgošana 
pie kultūras nama lielā ugunsku-
ra iekuršana, Līgo dziesmas visas 
nakts garumā. 
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LEJASCIEMA PAGASTĀ 
Kultūrvēsturiskā mantojuma un tradīciju 

centrs piedāvā
Līdz 26.jūnijam Kultūrvēs-

turiskā mantojuma un tradīci-
ju centrā skatāma Lejasciema 
rokdarbu kopas “Rades” iz-
stāde, kurā aplūkojami vai-
rāk nekā 70 dažādi šūti darbi, 
pārsvarā tās ir dažādas somas 
un kosmētikas maciņi. Prieks, 
ka rokdarbniecēm šī ir bijusi ļoti 
radoša un darbīga sezona, kura 
noslēgusies ar skaistu izstādi. 
Paldies par to rokdarbu kopas 
vadītājai Lūcijai Bačinskai un 
šūšanas meistarei Zintai Kalniņai 
par savu profesionālo zināšanu 
nodošanu rokdarbniecēm, kuru 
rezultātā tapušas fantastiskas so-
mas. Izstādi var apskatīt: O, Pk. 
9.00 – 12.00, 13.00 -18.00, T. 
9.00 - 12.00, 13.00 - 17.00. Pā-
rējā laikā - iepriekš piesakoties, 
t.28352466.

Savukārt līdz 14.jūnijam vēl 
ir laiks izstaigāt “Ceriņziedu 
ceļu”. Tuvplāni Lejasciemā. Lai 
izbaudītu šo brīnumaino laiku 
Lejasciemā, piedāvājam jums 
doties pastaigā pa Lejasciema 
ieliņām un meklēt fotogrāfijās at-
tēlotos 14 kadrus. Starp pastaigas 
dalībniekiem, kuri būs izpildījuši 
visus nosacījumus, 15.jūnijā iz-
lozēsim vienu laimīgo, kurš savā 
īpašumā iegūs gardumu groziņu 
no Lejasciema pagasta mājra-

žotājiem. Pastaigas noteikumus 
meklējiet ww.lejasciems.lv vai 

facebook.com/lejasciemapa-
gasts!

LITENES PAGASTĀ 
Atklāj strūklaku

Ilze Paidere
Esam gandarīti, ka no 

23.maija  Litenes “Centra 
dīķī” sākusi pukstēt peldošās 
strūklakas sirds. Patiesi prie-
cājamies par to, ka vēl pirms ār-
kārtas situācijas izsludināšanas 
aizsāktā iecere bija tik spēcīgi 
iesakņojusies liteniešu sirdīs, ka 
to varējām īstenot par spīti aktu-
ālajiem notikumiem pasaulē. 

Vēlamies teikt sirsnīgu pal-
dies par uzticēšanos un finansiā-
lo atbalstu projekta realizēšanā 
daudzām liteniešu ģimenēm, 
uzņēmējiem, zemnieku saimnie-

cībām, pašdarbniekiem un iestā-
žu darbiniekiem, visiem Litenes 
patriotiem. 

Atkal un atkal pārliecinā-
mies, ka tikai kopā mēs spējam 
paveikt lielas lietas. 

Strūklakas uzstādīšana, kā 
viena no projekta “Litenes “Cen-
tra dīķa” un tā teritorijas labie-
kārtošana” 3. kārtas aktivitātēm, 
nevarētu tikt īstenota arī bez 
Gulbenes novada pašvaldības at-
balsta. 

Vēlreiz sakām lielu paldies 
par iedzīvotāju un pašvaldības 
atbalstu, darot Liteni skaistāku! 

DRUVIENAS PAGASTĀ 
Druvienas Latviskās dzīvesziņas centrā 

papildināts tūrisma piedāvājums
Vanda Jurita Bariņa, 
Druvienas Latviskās dzīvesziņas 
centrs

Druvienas Latviskās dzī-
vesziņas centrs savu tūrisma 
piedāvājumu papildinājis ar 
vairākām jaunām aktivitātēm 
gan iekštelpās, gan brīvā dabā. 
Aktivitātes paredzētas kā indivi-
duāliem apmeklētājiem, tā ģime-
nēm.

Centra “Pārmaiņu istaba” 
papildināta ar vairākiem tam-
borētiem un austiem dvieļiem, 
galdautiem, spilvendrānām, kas 
darinātas vairāk kā pirms 100 
gadiem. Istabā iespējams aplūkot 
arī vairāk kā 100 gadus vecu ori-
ģinālu - galdauta izšūšanas ski-
ces paraugu.

Domājot par jauniem risinā-
jumiem, kā piesaistīt un motivēt 
apmeklētājus iesaistīties centra 
organizētajās aktivitātēs, tiek pie-
dāvāta izzinošā spēle “Druvienas 
muižas stāsts”. Tā piedāvā iespē-
ju iepazīties ar Druvienas mui-
žas teritoriju un vēsturi, sekojot 
kartē norādītajām atrašanās vie-
tām un atbildot uz jautājumiem. 
Spēle izstrādāta, iedvesmojoties 
no Druvienas muižas stāstiem, 
objektiem, personām un vēstu-
riskām vietām. Spēles noslēdzo-
šais posms beidzas Druvienas 
muižas pils tornī, kas šobrīd ir 
atjaunots (“Druvienas muižas 
pils torņa atjaunošana”, Nr.16-
07-AL05-A019.2202-000011, 
projekts tika īstenots Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai Latvijas Lauku attīs-
tības programmas 2014.- 2020. 
gadam apakšpasākuma “Darbību 
īstenošana saskaņā ar sabiedrības 
virzītas vietējās attīstības stra-

tēģiju” ietvaros) un priecē gan 
tūristus, gan Druvienas pagasta 
iedzīvotājus.

Papildus iepriekš minētajām 
aktivitātēm Druvienas muižas 
teritorijā – brīvā dabā ir izvietots 
slēpņošanas spēles Geocaching 
punkts. 

Aicinām interesentus iesais-
tīties izveidotajās aktivitātēs, to-

mēr tajā pašā laikā ievērot valstī 
noteiktos drošības pasākumus. 
Papildus informācija par Druvie-
nas Latviskās dzīvesziņā centrā 
organizētajiem pasākumiem, 
meistarklasēm un citām aktivi-
tātēm pieejama mājas lapā www.
druvienasskola.lv un Druvienas 
Latviskās dzīvesziņas centra Fa-
cebook kontā. 

GULBENĒ
Paziņots Gulbīšu parka metu  

konkursa uzvarētājs

5.jūnijā Gulbīšu parka at-
jaunošanas metu konkursa 
dalībnieku devīžu atšifrēšanas 
sanāksmē, ņemot vērā žūrijas 
komisijas vērtējumu, par uzva-
rētāju tika atzīts mets ar devīzi 
“SSSOOO”, kura autors ir SIA 
“DJA”. Pirmās vietas ieguvējs 
balvā saņems 4000 eiro un tiks 
aicināts piedalīties sarunu proce-
dūrā par būvprojekta izstrādi un 
autoruzraudzību.

Metu konkursa “Meta izstrā-
de Gulbīšu parka atjaunošanai 
Rīgas ielā 46B, Gulbenē” godal-
goto vietu ieguvēji:

1.vieta - mets ar devīzi 
“SSSOOO”, autors SIA “DJA”, 
balvā 4000 eiro. Orientējošās 
būvdarbu izmaksas – 832 000 
eiro bez PVN.

2.vieta – mets ar devīzi 
“GGVBM”, autors SIA “ALPS 
ainavu darbnīca” sadarbībā ar 
SIA “Lauder Architects”, balvā 
2000 eiro. Orientējošās būvdar-

bu izmaksas – 910 000 eiro bez 
PVN.

3.vieta – mets ar devīzi 
“GULBJU EZERS”, autors SIA 
“RUUME arhitekti”, balvā 1000 
eiro. Orientējošās būvdarbu iz-
maksas – 750 000 eiro bez PVN.

Godalgoto vietu metus var 
aplūkot www.gulbene.lv.

Pēc rezultātu paziņošanas 
laureāti, aplūkojot viens otra ie-
sniegtos darbus, atzina, ka pirms 
meta izstrādes rūpīgi iepazinās ar 
esošo situāciju un aptaujāja vie-
tējos iedzīvotājus, kurus izdevās 
satikt klātienē Gulbīšu parka ap-
skates laikā. 

Gulbenes novada pašvaldība 
izvērtēs finanšu plūsmu un laika 
grafiku, kādā būtu iespējams īs-
tenot Gulbīša parka rekonstruk-
ciju. Jāpiebilst, ka atkāpes no 
skicē iecerētā ir pieļaujamas.

Konkursa ietvaros kopumā 
tika saņemti 6 meti. Tos izvērtē-
ja žūrijas komisija, kuras sastāvā 
bija gan pašvaldības vadība, gan 
deputāti, gan speciālisti, gan ar-
hitekti.

Gunta Kalmane,
Gulbenes novada pašvaldības
vecākā sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Fragmets (skatuve) no konkursa uzvarētāja meta
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“Auseklīša” dārzs
Ilze Vanaga, 
projektu asistente Gulbenes 
3. PII “Auseklītis”

Gribot vai negribot, nejauši 
vai apzināti – diez vai to kāds 
varēs pateikt, bet fakts ir tāds, 
ka Gulbenes 3.PII “Auseklī-
tis” ir kļuvis par vietu, kur ir 
cieņā dārza darbi un āra dzīve 
kā tāda. Lielā mērā tas noteik-
ti ir, pateicoties dalībai Eras-
mus+ projektos “Maņu esence” 
(2017./2018. g.) un “Dabas kla-
se” (2019./2020. g.), kuru laikā 
esam krustu šķērsu izceļojušies 

un smēlušies zinības āra dzīves 
un vides izglītības jomā. “Ausek-
līša” bērni: iet ārā katru dienu, 
piedalās dārza darbos (ar prieku), 
mācās darot un piedalās savas vi-
des veidošanā. 

Mūsu pieeja ir mācīšanās da-
rot un līdzdalības veicināšana. 
Neviens nav iemācījies darīt ska-
toties. Un neviens nav iemācījies 
cieņu pret apkārtējo vidi, pirms 
pats tajā nav ieguldījis savu dar-
bu un domu jeb līdzdarbojies. Uz 
tikšanos dārzā! 2020. gada pavasarī tapis 

upeņu dārzs ar 60 stādiem.
2018. gadā uzstādīta mācību siltumnīca, par kuras 
saturu rūpējas paši bērni kopā ar pedagogiem: laista, 
sēj, pārstāda, aprušina un, protams, bauda ražu. 

Sākumā ar krītiņu, nu jau ar īsto ceļu krāsu 
tapušas ceļu satiksmes norādes.

Šā gada redīsu skaitīšana un sadale.

Projekta “Lielās augu medības” noslēgumā tapusi augu taka
Inita Artistova, 
projekta “Lielās augu medības” 
koordinatore iestādē

Gulbenes 1.pirmsskolas 
izglītības iestādes saime jau 
ceturto gadu aktīvi darbojas 
starptautiskā vides izglītības 
projektā “Lielās augu medī-
bas”.  

Iepriekšējo gadu laikā pro-
jekta ietvaros esam izpētījuši 
un iepazinuši savas pirmsskolas 
teritorijā atrodamo augu daudz-
veidību, esam pētījuši un kartē-
juši dzīvotnes, esam mēģinājuši 
ieviest laukumus, kuri netiks re-
gulāri nopļaut. Šajā pavasarī tika 
pieņemts lēmums atrast veidu, 
kā visu sakārtot un sistematizēt 
tā, lai vienā teritorijā draudzīgi 
sadzīvotu un viens otram netrau-
cētu gan dzīvā daba, gan bērni. 

Izlēmām jau esošās dzīvotnes pa-
pildināt ar jauniem stādījumiem, 
kā arī skaidri nodalīt savvaļas au-
gus no kultūraugiem. 

 Rūpīgi plānojot, visapkārt 
iestādei izveidojās augu taka ar 
šādiem elementiem: ozolu audze, 
pļava, mini purvs, skujukoku 
mežs, augļu un ogu dārzs, sakņu 
dārzs un daudzveidīgas augu do-
bes grupu laukumiņos. 

Līdz šim lielie ozoli bija lie-
liska vieta ķērpju pētīšanai. No 
jauna ozolu audzes pakājē stādī-
jām pavasara lakstaugus. Priežu 
mežā iestādījām mellenes, brūk-
lenes un meža zemenes. Mežā 
bērnus priecē arī gardās un labi 
saglabājušās zaķskābenes. Turpi-
not dabiskās daudzveidības attīs-
tīšanu, iesējām un arī iestādījām 
pļavas augus.  Gribam, lai mūsu 

pļavā aug dažādi ziedošie augi.  
Mini purvā mums tagad aug 
dzērvenes, virši un spilves. 

Lai iestādītie augi ne tikai 
priecētu ar savu daudzveidību, 
bet noderētu arī mācību procesā 
un bērnu rotaļās, pie tiem izvie-
tojām plāksnītes ar augu nosau-
kumiem, tos sistematizējot pēc 
ekosistēmām. 

Augļu un sakņu dārzā turpi-
nām audzēt ēdamus augus. Arī 
pie šiem augiem izvietojam to 
nosaukumus ar norādi par to, ka 
šie nav savvaļas augi, bet gan cil-
vēku veidoti kultūraugi.  

Savukārt, grupu laukumos 
mājvietu atradušas dažādas 
puķes ar krāšņiem ziediem, kas 
piesaistīs tauriņus, kā arī saules-
puķes un vībotnes - augi ar ba-
gātīgām sēklām putnu cienastam 

ziemas sezonā. 
Kaut arī projekts drīz no-

slēgsies un šī brīža ieguldījums 
pirmsskolas apkārtnē ir liels, mēs 
esam iedvesmojušies saglabāt 
esošo un veicināt vēl lielāku da-

bas daudzveidību ne tikai mūsu 
teritorijā, bet arī katrs savās mā-
jās. Ceram, ka mūsu darbi un 
rezultāti mudinās arī citus uz ak-
tīvu līdzdarbošanos dabas daudz-
veidības saglabāšanā. 

Jaunā Gulbenes novada vidusskola aicina pieteikties 
2020./2021. mācību gadam

Gulbenē sākusies skolēnu 
uzņemšana mācībām jaunajā 
Gulbenes novada vidusskolā, 
kas turpmāk būs vienīgā izglī-
tības iestāde novadā, kurā būs 
iespējams iegūt vidējo izglītī-
bu. Jaunās skolas pedagogi un 
Gulbenes novada pašvaldības Iz-
glītības pārvalde aicina mācībām 
jaunajā skolā pieteikties ne tikai 
jaunākos novadniekus, bet arī 
jauniešus no blakusnovadiem. 
Skolas kolektīvs jau sācis aktīvi 
gatavoties tam, lai pēc iespējas 
organizēti un kvalitatīvi spētu īs-
tenot jaunās prasības attiecībā uz 
izglītības sistēmas pārmaiņām.

Lēmums par jaunās izglītības 
iestādes formēšanu pieņemts šī 
gada sākumā. Tā rezultātā apvie-
noti divu pilsētas skolu (Gulbe-
nes 2.vidusskolas un Gulbenes 
novada valsts ģimnāzijas) resur-
si, pedagogi un sniegtās iespējas, 
lai radītu vienu lielu, konkurējo-
šu skolu ar unikālu piedāvājumu 
– nodrošinot skolēniem ne tikai 
pamatvajadzības, bet arī īste-

nojot to vēlmes. Jaunās skolas 
piedāvātais priekšrocību klāsts ir 
plašs, vēršot pastiprinātu uzma-
nību skolēnu vēlmju īstenošanai 
un vajadzību piepildījumam.

Kā nozīmīgāko jaunās skolas 
priekšrocību pašvaldības Izglī-
tības pārvalde min jaunās sko-
las kolektīva spēju operatīvi un 
organiski plānot jaunā mācību 
satura un pieejas īstenošanu vi-
dusskolas līmenī. Skola piedā-
vās plašu un katra vidusskolēna 
interesēm atbilstošu specializēto 
kursu klāstu (piemēram, Uzņē-
mējdarbības pamati, Digitālais 
dizains, Psiholoģija, Teātris un 
drāma u.c.), par kuru īstenošanu 
rūpēsies kompetenti, profesionāli 
un valsts mērogā atzīti pedagogi.

Tāpat jaunā skola, turpinot 
abu apvienoto skolu vērtību no-
došanu, nodrošinās virkni da-
žādu atbalsta pasākumu skolē-
niem, kas izvēlēsies mācīties 
jaunajā skolā un doties uz to no 
attālākām vietām. Šo ieguvumu 
starpā ir iespēja izmantot nesen 
atjaunoto internātu jeb dienesta 

viesnīcu, skolēniem saņemot arī 
bezmaksas ēdināšanu. Līdzīgi 
– centīgākie un mācību procesā 
aktīvākie skolēni tiks atbalstīti 
finansiāli, saņemot arī turpmākus 
sasniegumus veicinošas naudas 
balvas. Gulbenes novada pašval-
dība, tāpat kā līdz šim, turpinās 
segt arī ceļa izdevumus tiem sko-
lēniem, kas, pārstāvot novadu, 
dosies uz konkursiem, olimpi-
ādēm vai semināriem citviet Lat-
vijā. Ne mazāk būtisks ir arī la-
biekārtotās vides jautājums – abu 
skolu ēku telpas, tāpat kā sporta 
nodarbībām un interešu izglītībai 
paredzētais sporta laukums, ir 
nesen atjaunotas.

Gulbenes novada vidusskola 
aicina pieteikties jauniešus no tu-
vākajiem vai tālākiem reģioniem 
2020./2021. mācību gadam. 
“Vide, kurā notiks mācības, būs 
brīva, atvērta, neuzspiesta, rado-
ša, lai skolēns justos ieinteresēts 
piedalīties mācību procesā. Izvē-
loties par labu mācībām Gulbe-
nes novada vidusskolā, skolēns 
var būt drošs, ka pedagogi darīs 

28.maija Gulbenes novada domes sēdē par 
Gulbenes novada vidusskolas direktori deputāti 

apstiprināja Lindu Ūdri-Rizgu.

Diāna Polgina

visu, lai īstenotu mācību procesu, 
kas būs skolēnu interesēs bals-
tīts,” norāda Gulbenes pašval-
dības priekšsēdētājs Normunds 
Audzišs.

Gulbenes novada vidus-
skolas kolektīvs aicina uzzināt 
vairāk par jauno skolu, mācī-

bu procesu un iespējām pašam 
veidot savu vai savu bērnu nā-
kotni, piezvanot uz kādu no 
kontakttālruņiem (64473443, 
64474141,64473178) vai ierodo-
ties Gulbenē, Līkajā ielā 21 vai 
Skolas ielā 10. Vairāk informāci-
jas www.gulbene.lv.

Bērni paši piedalās upeņu 
dārza ierīkošanā – noņem 
velēnu, ved zemi, uzrok, 
stāda un laista.
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Gulbenes novada pašvaldī-
bas 2020.gada līdzdalības bu-
džetēšanas projektu konkursa 

nolikums
I. Vispārīgie jautājumi

1. Nolikums nosaka kārtību, 
kādā tiek organizēts Gulbenes 
novada pašvaldības līdzdalības 
budžetēšanas projektu konkurss 
(turpmāk – Konkurss) un pie-
šķirts Gulbenes novada pašval-
dības (turpmāk – Pašvaldība) 
finansējums Gulbenes novada 
attīstības projektu īstenošanai.

2. Konkursu izsludina, orga-
nizē un īsteno Pašvaldība. Kon-
kursā var piedalīties tikai Gulbe-
nes novadā deklarētie iedzīvotāji, 
kuri sasnieguši 16 gadu vecumu, 
veidojot 10 cilvēku grupu, kā 
arī Gulbenes novadā reģistrētas 
biedrības. Balsot par Konkursa 
projektiem var tikai Gulbenes 
novadā deklarētie iedzīvotāji, 
kuri sasnieguši 16 gadu vecumu. 

3. Konkursa mērķis ir:
3.1. veicināt attīstību Gul-

benes novadā, tā identitāti un 
atpazīstamību, sekmēt tā revita-
lizāciju; 

3.2. pastāvīgi un mērķtiecīgi 
veicināt Gulbenes novada iedzī-
votāju iesaisti un līdzdalību Gul-
benes novada attīstībā un finanšu 
līdzekļu izlietošanā;

3.3. radīt publiski pieejamu, 
radošu un atvērtu sabiedrisko 
vidi un aktivizēt jaunu, radošu 
kopsadarbības formu attīstību, 
vienlaikus stimulējot sabiedrības 
savstarpējo sadarbību un sociāli 
ekonomisko potenciālu.

II. Finansējuma piešķirša-
nas nosacījumi

4. Viena attīstības projekta 
realizācijai piešķiramo finanšu 
līdzekļu apjoms ir ne vairāk kā 
20 000 euro (ieskaitot PVN). Ko-
pējais finanšu līdzekļu apjoms ir 
110 000 euro.

5. Finansējums tiek piešķirts 
Pašvaldības Konkursa kārtībā iz-
vēlēto projektu īstenošanai.

6. Finansējuma piešķiršanai 
tiek virzīts projekts, kas atbilst 
šādiem kritērijiem:

6.1. projekta realizēšanas vie-
ta ir sabiedrībai pieejama, publis-
kā lietošanā esoša Pašvaldībai 
piederoša ārtelpa vai iekštelpa;

6.2. projekts saistīts ar infra-
struktūras uzlabošanu, kam kon-
statējama paliekoša un sabiedris-
ki nozīmīga vērtība;

6.3. projektu iespējams rea-
lizēt viena kalendārā gada laikā 
kopš tā apstiprināšanas brīža.

7. Gadījumā, ja izvēlētais 
projekts netiek realizēts 2020.
gadā, tad šim mērķim paredzētos 
finanšu līdzekļus novirza nākamā 
gada līdzdalības budžetēšanas 
projektu konkursam.

III. Prasības projekta 
iesniedzējam

8. Projekta pieteikumu da-
lībai Konkursā var iesniegt 10 
cilvēku grupa vai normatīvajos 
aktos noteiktā kārtībā reģistrētas 
biedrības, kas pārstāv Gulbenes 
novada intereses (turpmāk – ie-
sniedzējs), kuru juridiskā adrese 

ir reģistrēta Gulbenes novadā un 
kuru darbības mērķis nav pretru-
nā Konkursa nolikumā izvirzīta-
jiem mērķiem.

IV. Projektu konkursa 
norise

9. Projekti tiek apstiprināti 
konkursa kārtībā. 

10. Paziņojums par Konkursa 
izsludināšanu tiek publicēts Paš-
valdības portālā www.gulbene.
lv, norādot:

10.1. projekta pieteikumu ie-
sniegšanas vietu;

10.2. projekta pieteikumu ie-
sniegšanas termiņu;

10.3. konkursa nolikumu.
11. Konkursam iesniegtos 

projektu pieteikumus vērtē Kon-
kursa vērtēšanas komisija, kas 
tiek apstiprināta ar Gulbenes no-
vada domes priekšsēdētāja rīko-
jumu. 

12. Konkursa vērtēšanas ko-
misija ir lemttiesīga, ja tās sēdēs 
piedalās vairāk nekā puse no 
Konkursa vērtēšanas komisijas 
locekļiem.

13. Konkursa vērtēšanas ko-
misijas darbu vada komisijas 
priekšsēdētājs. Konkursa vēr-
tēšanas komisijas lēmumi tiek 
pieņemti sēdes laikā, atklāti 
balsojot. Lēmums tiek atzīts par 
pieņemtu, ja par to balsojis klāt-
esošo Konkursa vērtēšanas ko-
misijas locekļu vairākums. Bal-
sīm sadaloties vienādi, izšķirošā 
ir Konkursa vērtēšanas komisijas 
priekšsēdētāja balss.

14. Konkursa vērtēšanas ko-
misijas sēdes tiek protokolētas. 
Protokolu paraksta visi  komi-
sijas locekļi un komisijas sekre-
tārs, kurš nav komisijas loceklis.

15. Konkursa vērtēšanas ko-
misijas kompetencē ir:

15.1. izvērtēt Konkursam ie-
sniegtos projektu pieteikumus, 
noteikt atbalstāmos projektu pie-
teikumus un tiem piešķiramā fi-
nansējuma apjomu; 

15.2. lūgt iesniedzējam preci-
zēt projekta pieteikumā ietverto 
informāciju, ja tas nepieciešams 
iesniegtā projekta pieteikuma 
vērtēšanai, norādot atbildes 
sniegšanas termiņu;

15.3. pieaicināt komisijas 
darbā nozaru ekspertus atzinumu 
sniegšanai;

15.4. sniegt atbildes uz iein-
teresēto personu uzdotajiem jau-
tājumiem;

15.5. lemt par projekta pietei-
kuma noraidīšanu, ja:

15.5.1. projekts neatbilst 
Konkursa nolikumā noteiktajām 
prasībām;

15.5.2. Konkursa ietvaros 
nav pieejams finansējums pro-
jekta īstenošanai;

15.6. lemt par atkārtota Kon-
kursa izsludināšanu;

15.7. veikt citas darbības at-
bilstoši šim nolikumam.

V. Projekta dokumenti, 
to noformēšanas prasības un 

iesniegšanas kārtība 
16. Projekta pieteikumu vei-

do šādi dokumenti:
16.1. aizpildīta un parakstīta 

pieteikuma veidlapa (pielikums);
16.2. projekta skice (norādā-

mi visu projekta būtisko elemen-
tu izmēri cm un tā izvietojums 
uz zemesgabala robežu plāna vai 
izdrukas no www.topografija.lv). 

17. Projekta pieteikumam 
jābūt sagatavotam latviešu va-
lodā un datorrakstā, ievērojot 
Ministru kabineta 04.09.2018. 
noteikumus Nr.558 „Dokumentu 
izstrādāšanas un noformēšanas 
kārtība”.

18. Visas izmaksas, kas sais-
tītas ar projekta pieteikuma sa-
gatavošanu un iesniegšanu, sedz 
iesniedzējs.

19. Projekta pieteikuma ie-
sniegšanas termiņš ir līdz 2020. 
gada 5.augustam.

20. Projekta pieteikums jāie-
sniedz slēgtā aploksnē (izņemot 
šī nolikuma 22.punktā paredzēto 
gadījumu), uz aploksnes norādot 
šādu informāciju:

20.1. saņēmējs: Gulbenes no-
vada pašvaldība;

20.2. norāde “Gulbenes no-
vada pašvaldības līdzdalības bu-
džetēšanas projektu konkursam”;

20.3. informācija par iesnie-
dzēju (nosaukums, vienotais re-
ģistrācijas numurs (biedrībām), 
juridiskā adrese (biedrībām), 
kontaktinformācija saziņai).

21. Projekta pieteikums klā-
tienē iesniedzams Gulbenes no-
vada Valsts un pašvaldības vieno-
tajā klientu apkalpošanas centrā, 
Ābeļu ielā 2, Gulbenē (pirmdie-
nās – ceturtdienās no plkst. 8.00 
līdz plkst. 17.00, piektdienās no 
plkst. 8.00 līdz plkst. 16.00).

22. Projekta pieteikumu var 
iesniegt elektroniski, to parakstot 
ar drošu elektronisko parakstu 
un nosūtot uz elektroniskā pa-
sta adresi dome@gulbene.lv. 
Iesniedzot projekta pieteikumu 
elektroniski, norādāma nolikuma 
20.punktā minētā informācija un 
pieteikums sagatavojams vienā 
elektroniskā dokumenta pakotnē. 

23. Projekta pieteikumi, kas 
iesniegti pēc nolikuma 20.punktā 
norādītā termiņa vai uz kuru ap-
loksnēm nav norādīta nolikuma 
21.punktā minētā informācija, 
neatvērti vienas darba dienas 
laikā tiks nosūtīti pa pastu uz 
aploksnē norādīto sūtītāja kores-
pondences adresi vai elektronis-
kā pasta adresi. 

24. Konkursa organizētājs 
garantē, ka informācija, kuru ie-
sniedzējs būs iesniedzis ar norādi 
“konfidenciāli”, bez iesniedzēja 
piekrišanas netiks izpausta tre-
šajām personām, izņemot tiesību 
aktos noteiktos gadījumus.

25. Iesniedzējs ir tiesīgs 
pirms Konkursa projektu ie-
sniegšanas termiņa beigām gro-
zīt vai atsaukt iesniegto projekta 
pieteikumu.

26. Visi iesniegtie projekti 
tiks publicēti Pašvaldības mā-
jaslapā www.gulbene.lv un Gul-
benes novada pašvaldības infor-
matīvajā izdevumā „Gulbenes 
Novada Ziņas”, norādot iesnie-
dzēja vārdu, uzvārdu vai nosau-

kumu. 
VI. Projektu pieteikumu 

izvērtēšanas kārtība, lēmuma 
pieņemšana un paziņošana

27. Par iesniegtajiem projektu 
pieteikumiem Konkursa vērtēša-
nas komisija lemj divu kalendāro 
mēnešu laikā pēc to atvēršanas.

28. Konkursam iesniegtie 
projektu pieteikumi tiek atvērti 
Konkursa vērtēšanas komisijas 
sēdē. Konkursa vērtēšanas komi-
sijas pieteikumu atvēršanas pro-
tokolā par katru iesniegto pietei-
kumu tiek iekļautas šādas ziņas: 
iesniedzēja nosaukums, projekta 
nosaukums, projekta realizēšanai 
iespējami nepieciešamais finan-
sējums. 

29. Pirms Konkursa vēr-
tēšanas komisijas sēdes katrs 
Konkursa vērtēšanas komisijas 
loceklis paraksta apliecinājumu, 
ka viņš nav personīgi ieinteresēts 
kādā no Konkursam iesniegta-
jiem pieteikumiem.

30. Ja Konkursa vērtēšanas 
komisijas loceklis ir personīgi 
ieinteresēts kāda iesniegtā pie-
teikuma izskatīšanā, viņš par to 
informē pārējos Konkursa vēr-
tēšanas komisijas locekļus un 
nepiedalās šī pieteikuma apsprie-
šanā un lēmuma pieņemšanā.

31. Konkursa vērtēšanas ko-
misija projektu pieteikumus vēr-
tē šādā kārtībā:

31.1. pārbauda iesniegto pro-
jektu atbilstību nolikuma 6.pun-
kta prasībām; 

31.2. projektus, kuri atbilst 
nolikuma 6.punkta prasībām, vir-
za kompetentajām Pašvaldības 
iestādēm un/vai institūcijām pro-
jekta realizācijas iespējamības 
izvērtēšanai un projekta realizā-
cijas ietvaros veicamo darbību 
noteikšanai;

31.3. projektus, kuri neatbilst 
nolikuma 6.punkta prasībām, no-
raida;

31.4. projektus, kuru reali-
zācija pēc to izvērtēšanas kom-
petentajās Pašvaldības iestādēs 
un/vai institūcijās tiek atzīta par 
neiespējamu, noraida;

31.5. projektus, kuru reali-
zācija pēc to izvērtēšanas kom-
petentajās Pašvaldības iestādēs 
un/vai institūcijās tiek atzīta par 
iespējamu, nodod balsošanai ie-
dzīvotājiem.

32. Balsojumu par projek-
tu var veikt klātienē Gulbenes 
novada Valsts un pašvaldības 
vienotajā klientu apkalpošanas 
centrā, Gulbenes novada pa-
gastu pārvaldēs, bibliotēkās un 
kultūras namos vai elektroniski 
interneta vietnē BALSO.GUL-
BENE.LV atbilstoši autorizācijas 
noteikumiem, kā arī balsojumu 
var veikt, izmantojot balsošanas 
talonu Gulbenes novada pašval-
dības informatīvajā izdevumā 
„Gulbenes Novada Ziņas”. 

33. Balsojumu par projektu 
var veikt persona, kura sasnie-
gusi 16 gadu vecumu un kuras 
deklarētā dzīvesvieta ir Gulbenes 
novadā. Pašvaldībai ir tiesības 
pārbaudīt, vai persona balsojuma 

brīdī bija deklarējusies Gulbenes 
novadā, lai pārliecinātos, ka par 
Pašvaldības līdzekļu izlietojumu 
balso tās deklarētais iedzīvotājs 
un balsojums ir derīgs.

34. Viena persona var balsot 
tikai vienu reizi. Ja persona būs 
balsojusi vairākas reizes, visi šīs 
personas veiktie balsojumi tiks 
anulēti. 

35. Konkursa vērtēšanas ko-
misijai ir tiesības pārliecināties 
par balsojuma autentiskumu.

36. Balsojot personai ir jā-
norāda savs vārds, uzvārds un 
personas kods . Personas dati tiks 
apstrādāti Konkursa nodrošinā-
šanai, lai Pašvaldība varētu pār-
liecināties par balsotāja sasaisti 
ar Gulbenes novadu, kā arī tiks 
izmantoti balsojuma rezultātu 
apkopošanā. Personas dati, kas 
iegūti Konkursā tiks apstrādāti 
ne ilgāk kā 3 mēnešus pēc Kon-
kursa rezultātu apstiprināšanas 
vai arī ilgāk, ja tam būs tiesisks 
pamats.

37. Balsojums tiek veikts trīs 
nedēļas.

38. Divas nedēļas pēc balso-
juma uzsākšanas tiks publicēts 
starpbalsojuma rezultāts.

39. Pēc balsojuma beigām 
Konkursa vērtēšanas komisija 
lemj par nepieciešamā finansē-
juma apstiprināšanu tiem pro-
jektiem, kas balsojuma rezultātā 
saņēmuši vislielāko balsu skaitu, 
iekļaujoties 4. punkta minētajā 
budžetā.

40. Konkursa vērtēšanas ko-
misijas lēmumu paziņo iesnie-
dzējam 10 darba dienu laikā no 
Konkursa vērtēšanas komisijas 
sēdes dienas. 

41. Konkursa vērtēšanas ko-
misija var izbeigt Konkursu bez 
rezultātiem, ja:

41.1. nav iesniegts neviens 
projekts;

41.2. visi iesniegtie projektu 
pieteikumi neatbilst nolikuma 
6.punkta prasībām;

41.3. konstatē citu būtisku 
iemeslu, kas liedz turpināt Kon-
kursa norisi.

42. Paziņojums par Konkursa 
rezultātiem tiek publicēts Pašval-
dības portālā www.gulbene.lv.

VII. Projekta īstenošanas 
nosacījumi

43. Konkursa kārtībā apstip-
rināto projektu īsteno Pašvaldī-
bas administrācija sadarbībā ar 
projekta iesniedzēju, ievērojot 
programmas līdzekļu piešķir-
šanas, sadalīšanas un apmaksas 
kārtības iekšējos noteikumus.

44. Pēc projekta īstenošanas 
Attīstības un projektu nodaļa ie-
sniedz Gulbenes novada domes 
priekšsēdētājam:

44.1. atskaiti par projekta 
realizācijai piešķirtā finansējuma 
izlietojumu;

44.2. atskaiti par projekta īs-
tenošanas gaitu un rezultātiem.

Pieteikuma veidlapa: 
www.gulbene.lv

Aktivizējam jaunu pašvaldības-iedzīvotāju sadarbības formu. 
Iepazīsties, piedalies un īsteno savu ideju!



TŪRISMS/KULTŪRA Ziņas, junijs 7

www.gulbene.lv

TŪRISMA ZIŅAS
Bibliotēka – 

Stāmerienas pils 
parkā. Stāmerie-
nas pils parkā ir iz-
veidota bibliotēka. 
Tā atrodas pils zie-
meļu galā, parkā 

- ozolu aplī. Ja mājas bibliotēkā 
kāda grāmata ir kļuvusi lieka, 
esiet aicināti to atnest uz Stāme-
rienas pils parka bibliotēku.

Šie publiskie grāmatu apmai-
ņas plaukti paredzēti gan lieliskai 
būšanai dabā, lasot grāmatu, gan 
arī kā iespēja iegūt sev interesē-
jošu grāmatu, kura kādam citam 
kļuvusi lieka.

Ikviens tiek aicināts arī vest 
“randiņā” savu otro pusīti uz 
romantisko Stāmerienas pili un 
zem parka lielajiem kokiem lasīt 
dzeju vai piedzīvojumu stāstus. 
Vecāki uz pils parku var vest arī 
bērnus. Šajā vietā, kur tik tuvu ir 
daba, varēsiet atklāt viņiem pa-
sauli, kurā vieta ir gan zāles stie-
briņiem un pļavas puķēm, gan 
putnu dziesmām, gan veco koku 
lapu šalkām. Bērni varēs izkus-
tēties, būt zinātkāri, un kopā ar 
vecākiem atklāt dzīvi grāmatās.

Zaļais tirdziņš notiks 20.jū-
nijā. 20.jūnijā pirmsjāņu noska-
ņās no pulksten 9.00 līdz 13.00 
Gulbenes centrālajā skvērā nori-
sināsies ikmēneša Zaļais tirdziņš. 
Laipni gaidīti visi, kas vēlas pirkt 
un pārdot.

Pircēji varēs iegādāties da-
žādus mājražotāju gardumus, ko 
likt uz svētku galda. Amatnieki 
un rokdarbnieki būs sarūpējuši 
savus meistardarbus, ko ikviens 
varēs iegādāties gan kā dāvanu 
kādai Līgai vai Jānim, gan arī 
lai priecētu sevi un savus tuvos 
cilvēkus. Stādaudzētāji piedāvās 
dažādus stādus, jo dārzu vienmēr 
var papildināt ar kādu skaistu 
puķi vai košumkrūmu. 

Ņemot vērā, ka joprojām ak-
tuāli ir distancēšanās ierobežoju-
mi, vietu skaits būs ierobežots, 
tādēļ tirgotāji tiek aicināti pie-
teikties laikus. Pieteikšanās līdz 
17.jūnija pulksten 18.00 pa tālru-
ni 20277265 vai rakstot e-pastu 
uz turists@gulbene.lv. Pieteikša-
nās ir obligāta! 

Apceļosim savu novadu! 
Vasara ir tikko sākusies, un vi-
siem ir vēlme jauki un interesanti 
pavadīt brīvdienas, atvaļināju-
mu, kopīgus brīžus ar ģimeni vai 
draugiem. 

Gulbenes novada pašvaldī-
bas aģentūra “Gulbenes tūrisma 
un kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrs” aicina doties izzinošā 
ekskursijā ar elektrovilcieni-
ņu pa Gulbenes pilsētu, atklājot 
jaunus un līdz šim, iespējams, 
nezināmus faktus par pilsētas 
attīstību caur laiku lokiem, izno-
māt elektrovelosipēdus un doties 

nesteidzīgā izbraucienā pa kādu 
no velomaršrutiem. Izglītojoša-
jā un interaktīvajā centrā (IIC) 
“Dzelzceļš un Tvaiks” ģimenes 
ar bērniem, draugu kompāni-
jas vai darbabiedri varēs izzināt 
dzelzceļa nozari, gūt priekšstatu 
par dažādām fizikas likumsa-
karībām un arī nākotnes tehno-
loģijām. Skaistajā Stāmerienas 
pilī varēsiet pasapņot par baronu 
laikiem, ielūkoties pils istabās 
un zālēs un arī paši sajusties kā 
neliela gadsimtus senās vēstures 
daļiņa. Gan pilī esošajā tūrisma 
informācijas centrā, gan arī IIC 
“Dzelzceļš un Tvaiks” ir iespē-
jams saņemt gan Gulbenes nova-
da, gan arī citu Latvijas novadu 
informatīvos bukletus un ceļve-
žus, kā arī iegādāties par piemiņu 
kādu skaistu suvenīru.

Noteikti aicinām apmeklēt arī 
visus citus mūsu novada tūrisma 
objektus – apskates saimniecī-
bas, meistaru darbnīcas, dzied-
nieciskās pirtis, daiļdārzus, lau-
ku mājas, viesu namus, atpūtas 
kompleksus un citas naktsmītnes, 
baudiet aktīvo atpūtu, atpūtu pie 
ūdens, kopā ar bērniem izziniet 
lauku sētu dzīvi, samīļojiet saim-
niecībās mītošos dzīvniekus, 
ļaujieties garšas un labsajūtas ce-
ļojumiem, baudiet ar acīm – no-
vērtējiet dabas un vides objektu 
skaistumu, piļu un muižu krāšņu-
mu, kultūrvēsturiskā mantojuma 
ekspozīciju, slavenu novadnieku 
dzimtas māju un muzeju dažā-
dību. Gulbenes novada tūrisma 
piedāvājums ir ļoti daudzveidīgs 
– apceļosim savu novadu, iepa-
zīsim savus tūrisma uzņēmējus 
un pakalpojumu sniedzējus! 
Protams, neaizmirstiet vispirms 
sazināties ar konkrēto pakalpoju-
mu sniedzēju, jo daudzi vēl tikai 
pamazām atsāk darbošanos pēc 
ārkārtas situācijas.

Visu informāciju par atpūtas 
un ceļošanas iespējām Gulbe-
nes novadā meklējiet mājaslapā: 
www.visitgulbene.lv! Aicinām 
arī sazināties ar mums pa tālruni 
26557582! Tūrisma informācijas 
bukletus atradīsiet tūrisma infor-
mācijas punktos – Rankas pagas-
ta kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrā, Litenes pagasta bibliotē-
kā, Lejasciema kultūrvēsturiskā 
mantojuma un tradīciju centrā, 
kā arī Info stendos, kas atrodas 
veikalā “Mini RIMI” (Blaumaņa 
iela 24, Gulbene), “Kantes kro-
gā” (Miera iela 5, Gulbene), ka-
fejnīcā “Rodi” (O.Kalpaka iela 
60, Gulbene),  E.Gulbja laborato-
rijas Gulbenes filiālē (O.Kalpaka 
iela 27), veikalā “Beta” (Brīvības 
iela 56, Gulbene). 

Lai skaistiem piedzīvoju-
miem un ceļojumiem bagāta va-
sara!

Gulbene toreiz un tagad
Liene un Inga, 
Gulbenes novada bibliotēka

11. maijā Gulbenes novada 
bibliotēka savā sociālā tīkla 
Facebook kontā sāka publicēt 
fotogrāfiju kolāžu sēriju “To-
reiz un tagad”, atspoguļojot 
pārmaiņas, kādas pilsētu skā-
rušas laika posmā no 20. gs. 20. 
gadiem līdz mūsdienām. 

Kolāžu sērijās centāmies iz-
celt Gulbenes nozīmīgākos pie-
turpunktus gan vēsturiskā, gan 
sadzīviskā aspektā. Atspoguļo-
jām Dzelzceļa staciju, Balto un 
Sarkano pili, Miera ielu, Rīgas 
ielu, Kalpaka ielu, dzelzceļnieku 
dzīvojamās mājas, Dzirnavu dīķi 
un alus darītavu un citas laika 
griežu vairāk vai mazāk skartas 
vietas Gulbenē.

Vecgulbenes muiža ar Balto 
un Sarkano pili bija Gulbenes 
pirmais un senākais centrs,  tā 
kādreiz bija viena no krāšņāka-
jām muižām Latvijā. Šī vieta tika 
postīta kara gados un arī padom-
ju laikā.  Netālu no muižas atra-
dās luterāņu baznīca, piemineklis 
par Latvijas brīvību kritušajiem 
Gulbenes draudzes locekļiem, 
alus darītava un Dzirnavu dīķis.

Otrs Gulbenes centrs vei-
dojās ap dzelzceļu staciju. Abi 
pilsētas centri viens no otra at-
radās apmēram 2 km attālumā, 
starp tiem bija tukšums - pļavas, 
ganības un mežs. 20.gadsimta 
30.gados, Gulbenei veidojoties 
kā svarīgam  dzelzceļa mezglam, 
pieauga iedzīvotāju skaits, tika 
celtas skolas, veidojās tagadējais 
pilsētas centrs.

Pagājušā gadsimta 60.gados 
strauji attīstījās daudzdzīvokļu 

māju celtniecība, tika celti vei-
kali, kultūras nams, slimnīca, ap-
tieka, bijušā tirgus laukuma vietā 
tika iekārtots centrālais skvērs. 
Pilsētas ielas tika pārklātas ar as-
faltu.

Patiess prieks par esošo un 
bijušo gulbeniešu atsaucību, 
virtuāli daloties ar komentāriem 
par fotogrāfiju salīdzinājumiem, 

kā arī fotogrāfijām. Kolāžu sē-
rija guva ievērību arī no portāla 
“Delfi” sadaļas “Tūrisma Gids”, 
rodot vietu portāla publikācijās. 

No 15. jūnija aicinām ikvie-
nu aplūkot Gulbenes fotogrāfiju 
kolāžu sēriju “Toreiz un tagad” 
Gulbenes novada pašvaldības 
administrācijas ēkā!

Mode un Trešā Atmoda. Tikšanās ar 
modes mākslinieci Asnati Smelteri

30. jūnijā plkst. 17.30 Gul-
benes novada bibliotēkā tik-
simies ar modes mākslinieci  
Asnati Smelteri, lai klausītos 
par modi un Trešo Atmodu no 
modes mākslinieces skatpun-
kta. 

Asnate Smeltere ir viena no 
pirmajām modelēm, kura Latvi-
ju parādīja pasaulei, savukārt jau 
neatkarīgajā Latvijā izveidoja 
iecienīto modes zīmolu “Salons 
A”. 

2019.gadā izdota viņas grā-
mata “Piecdesmit gadi Rīgas 
Modē”. Šī grāmata nav visaptve-
roša Latvijas modes vēsture – tas 
ir personisks atmiņu stāsts. Grā-
mata vienlaikus ir arī nozīmīga 
vēsturiska liecība par modi kā 
neatņemamu Latvijas kultūras 
daļu, Asnātes Smelteres atmi-
ņu un pārdomu stāsts par viņas 
ilgo un veiksmīgo ceļu modes 
industrijā, kas aizsākās jau 20. 
gadsimta 60. gados ar modeles 

gaitām tolaik visā Padomju Sa-
vienībā plaši pazīstamajā Rīgas 
Modeļu namā un žurnālā “Rīgas 
Modes”. 

“Meikapa uzklāšanai nereti 
tika izmantoti pūdernīcas izmēra 
spogulīši. Reizēm, lūkojoties ne-
lielā, laika zoba apskādētā kādas 
svešas garderobes spogulī, līdzās 
ērti savietojās un košākas tapa 
pat divas sejas. Daudzfunkcio-
nālais vecais RAF busiņš pildīja 
arī ģērbtuves funkciju, pat gana 
vēsās rudens dienās. Vai par to 
kāds kreņķējās? Neatceros gan. 
Dzīves pavasarī sajūtām ir pa-
visam cita vērtību skala.” Tā un 
līdzīgi autore raksturo laikmetu 
un modi caur pašas pieredzi, runā 
par notikumiem, kuros pati bijusi 
klāt, un piemin cilvēkus, kas bi-
juši nozīmīgi viņas profesionāla-
jā dzīvē.

Pasākumā vietu skaits ierobe-
žots, aicinām iepriekš pieteikties 
pa tālruni 64471335!

Tikšanās tapusi projekta “Vē-
jaina diena” ietvaros, kur kopā 
pulcējam Trešās Atmodas lie-
ciniekus, lai par vēsturiskajiem 
notikumiem runātu interesanti, 
personiski, sadzīviski, reāli, poli-
tiskās peripetijas skaidrojot arī ar 
mākslas un kultūras starpniecību.

Projekts “Vējaina diena” tiek 
īstenots ar Valsts Kultūrkapitāla 
fonda mērķprogrammas “Latvi-
jai - 100” atbalstu.

Ar Gulbenes novada biblio-
tēkas projektu “Vējaina diena” 
vēlamies mudināt sabiedrību 
piedzīvot satikšanos ar Trešās 
Atmodas aculieciniekiem, lai uz-
turētu interesi par valstiski nozī-
mīgiem notikumiem un lai radītu 
tā laika klātesamības sajūtu, kā 
arī, lai rosinātu apzināt Trešās 
Atmodas notikumus.  

Mūsu moto: iedvesmo, 
iesaisti, iespējo, vieno! 
Iveta Erica, 
Gulbenes novada bibliotēka

Laiks no 13.marta līdz 
15.maijam mums visiem – gan 
bibliotekāriem, gan lasītājiem 
- bija pārbaudījumu pilns. Lie-
lam pārsteigumam, pat bailēm 
ātri sekoja sapratne, izdoma un 
darba pārorganizācija uz bez-
kontakta lasītāju apkalpošanu 
un pakalpojumu sniegšanu attā-
lināti. Ikviens no bibliotekāriem 
šajā laikā vairāk kā jebkad tika 
runājis pa telefonu, informējot 
par iespēju saņemt bibliotēkas 
pakalpojumus, attālināti konsul-
tējot lasītājus darbā pie datora. 
Šajos divos mēnešos pagastu 
bibliotēkas kopā izsniedza 9550 
grāmatas, bibliotēkas līdz ār-
durvīm apmeklēja 4394 cilvēki. 
Attālināti tika sniegti 282 dažā-
di e-pakalpojumi, palīdzot veikt 
dažādus maksājumus, rakstīt un 

nosūtīt pieteikumus un iesniegu-
mus. Šādas konsultācijas notika 
ar telefona vai e-pasta starpniecī-
bu. Šie darba rādītāji, salīdzinot 
ar tādu pašu periodu 2019.gadā, 
ir divreiz mazāki.

Šajā laikā aktīvāks palika 
bibliotēku novadpētniecības 
darbs. Tika atcelti piekļuves ie-
robežojumi LNB digitālas bib-
liotēkas kolekcijām un arhīvu 
materiāliem. Tas tika izmantots 
novadpētniecības materiālu krā-
jumu papildināšanai. Stāmerie-
nas pagasta bibliotēka pievērsās 
bijušās pamatskolas novadpēt-
niecības materiālu izpētei, tika 
izpētītas, ieskenētas, aprakstītas 
ap 200 fotogrāfijām no skolas 
vēstures. Līgo pagasta bibliotē-
kas vadītāja devās ekspedīcijā, 
lai veiktu pamesto māju vietu 
fotofiksāciju. Kopā visas pagastu 
bibliotēkās ir papildināta elektro-

niskā novadpētniecības datu bāze 
ar 287 ierakstiem.

Šo laiku bibliotekāri aktī-
vi izmantoja profesionālajai 
pilnveidei, klausoties dažādus 
tiešsaistes seminārus, kursus, 
lekcijas, piemēram, drošība di-
gitālajā pasaulē, prezentāciju 
prasmes, X,Y,Z un A paaudzes. 
Gulbenes novada bibliotēka or-
ganizēja darbiniekiem un citiem 
interesentiem tiešsaistes semi-
nāru “Dezinformācija un me-
diju vide”, ko vadīja žurnālists 
A.Īvāns. Lizuma pagasta biblio-
tēka kopā ar Lizuma vidusskolu 
organizēja tiešsaistes grāmatu 
apskatus dažāda vecuma skolēnu 
grupām.

Liels izaicinājums šajā lai-
kā bija noorganizēt gadskārtējo 
Bibliotēku nedēļu no 20. līdz 
26.aprīlim. Šogad tās tēma - “Ie-
dvesmo, iesaisti, iespējo, vie-
no!”. Sakarā ar valstī izsludināto 
ārkārtas stāvokli, protams, Bib-

liotēku nedēļas aktivitātes norisi-
nājās tiešsaistē, sociālajos tīklos. 
Populāras bija dažādas virtuālās 
izstādes un konkursi. Gulbenes 
pagastu bibliotēkas piedāvāja 
atminēt literāros darbus pēc grā-
matu vākiem, aicināja atbildēt uz 
vienu vai vairākiem jautājumiem 
par bibliotēku, tās krājumu un 
pakalpojumiem. Vairākās biblio-
tēkās populāri bija fotokonkursi 
par dažādām tēmām. Bibliotēku 
nedēļa tika izmantota, lai īpaši 
aktīvi uzrunātu iedzīvotājus ie-
saistīties un iesniegt bibliotēkām 
dažādus novadpētniecības dar-
bam noderīgus materiālus. Tirzas 
pagasta bibliotēka popularizēja 
pieejamos Tirzas māju stāstus. 
Stāmerienas pagasta bibliotēkai 
bija virtuālā izstāde “Mazliet vēs-
tures elpas”, kas iekustināja cil-
vēkus uz atmiņu stāstiem. Stradu 
un Druvienas pagastu bibliotēkas 
veidoja filmu un izstādi par savu 
bibliotēku vēsturi. Kopā pagastu 

bibliotēkas šajā nedēļā organizē-
ja 25 dažādus pasākumus.

Arī Latvijas Bibliotekāru 
biedrības 13.kongress notika at-
tālināti. Jaunās valdes kandidātu 
sarakstā bija arī Rankas pagasta 
bibliotēkas vadītāja Anda Ješki-
na.

Latvijas Bibliotekāru biedrī-
bas valdes priekšsēdētājas Māra 
Jēkabsones teikto var attiecināt 
arī uz Gulbenes novada biblio-
tekāriem: “Katrā situācijā var 
atrast gan kaut ko sliktu, gan 
kaut ko labu. Un esmu pārlieci-
nāta, ka, tieši pateicoties šajos 
īpašajos apstākļos notikušajai 
Bibliotēku nedēļai, bija tik daudz 
interesantu un radošu pasākumu, 
kuri pierādīja bibliotekāru dros-
mi un prasmes un nostiprināja 
viedokli par bibliotēkām kā no-
zīmīgām un modernām kultūras 
institūcijām, kas spēj iedvesmot, 
iesaistīt, iespējot un vienot Latvi-
jas sabiedrību.”
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Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Gunta Kalmane. T. 64497732. 
Izdevējs: Gulbenes novada pašvaldība, Ābeļu iela 2,  Gulbene, LV - 4401.  

Reģ. nr. LV90009050716. Metiens 10 600 eks. Iespiests SIA „Poligrāfijas grupa Mūkusala”,  
Mūkusalas iela 15A, Rīga.  Izdevums izdots 10.06.2020.
Gulbenes  novada pašvaldības oficiālā informācija: www.gulbene.lv. 

Izdevumā publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Gulbenes novada domes viedokli. Par 
faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

19.jūnijā plkst. 13.00 Gulbenes novada bibliotēkas organizēta ekspedīcija pa Gulbenes parkiem 
kopā ar grāmatas “Latvijas muižu dārzi un parki” autori Ilzi Māru Janeli.
20.jūnijā no 10.00 līdz 13.00 Druvienas Latviskās dzīvesziņas centrā praktiskās apmācības 
saldskābmaizes cepšanā. Dalības maksa 10 EUR
26.jūnijā 17.00 Druvienas Latviskās dzīvesziņas centrā tikšanās ar vīna darinātāju Māri Brenci “Kā 
mājas apstākļos pagatavot labu vīnu?”. Dalības maksa 3 EUR
30.jūnijā 17.30 Gulbenes novada bibliotēkā tikšanās ar modes mākslinieci Asnati Smelteri. Tikša-
nās tapusi projekta “Vējaina diena” ietvaros.
7.jūlijā 11.00 Tirzas pagasta bibliotēkā nodarbība ar Lauru Barinsku “Dabīga sejas krēma gatavo-
šana”. Nodarbība tapusi pieaugušo neformālās izglītības programmas “Dabīgu sejas krēmu, smaržu 
gatavošana un domu un prāta vadīšana pašizaugsmes veicināšanā” ietvaros.

Pasākumu plānā var būt izmaiņas.
Vairāk informācijas pasākumu kalendārā www.gulbene.lv

Kultūras pasākumi novadā
Gulbenes novada Bērnu un jaunatnes sporta 

skola turpina uzņemt audzēkņus mācību treniņu 
grupās 2020./2021.m.g.

Lai uzsāktu mācības sporta skolā, nepieciešams iesniegt šādus doku-
mentus: 

1.vecāku iesniegums (paraugs pieejams www.gulbenesbjss.lv.);
2. ģimenes ārsta izziņa par bērna veselības stāvokli.

Dokumentus var iesniegt Skolas ielā 10A, Gulbene (darba dienās no 
plkst. 9.00 līdz 16.00),  vai iesūtīt elektroniski sports@gulbene.lv,  

tālrunis: 64473455, 64473454.

Gulbenes novada svētki tiek pārcelti uz 2021.gadu. 
Būs mazie Gulbenes pilsētas svētki

Ņemot vērā valstī noteik-
tos pulcēšanās ierobežoju-
mus, esam pieņēmuši lēmumu 
2020.gada 24.-26.jūlijā plāno-
tos Gulbenes novada svētkus 
pārcelt uz 2021.gadu. Iecerētā 
svētku programma bija saplāno-
ta plaša un ar kuplu dalībnieku/
apmeklētāju skaitu. Drīzumā 
informēsim par jaunajiem svēt-
ku norises datumiem, vietu un 
programmu. Tomēr vasara bez 
svētkiem Gulbenē nepaies. Plā-
noto novada svētku vietā  šogad 
24.-26.jūlijā Gulbenes novada 
Kultūras pārvalde rīkos mazos 
Gulbenes pilsētas svētkus, kuru 
ietvaros būs dažādas kultūras un 
sporta aktivitātes, kas neparedz 
ievērojamu pulcēšanos vienu-
viet. Būs citādāk, bet ne mazāk 
interesanti! 

Piedāvājam ieskatu pro-
vizoriskajā Gulbenes pilsētas 
svētku programmā, kas vēl tiks 
precizēta.

24.jūlijs / vakarpuse 
Labiekārtotās Spārītes parka 

daļas atklāšana kopā ar ģitāras 
virtuozu Mārci Auziņu. Īpašu 
atmosfēru vakara pastaigām vai 
piknikam parkā radīs gaismu 
spēles kokos un mūzikas skaņas. 

Šajā pašā vakarā plānota arī 
nakts velo orientēšanās ģime-
nēm.

25.jūlijs / diena un vakars
Tiks rīkots virtuālais skrējiens 

“Apskrien novadu”, kura gal-
venā doma ir visiem kopā sakrāt 
pēc iespējas vairāk kilometrus, 
lai noskaidrotu, cik reizes mēs 
varētu apskriet apkārt Gulbenes 
novadam, kura apkārtmērs ir 306 
642,19 m. Katrs varēs izvēlēties 
sev piemērotāko distanci. 

Šajā dienā Gulbenes centrā-
lajā skvērā norisināsies arī tradi-
cionālais “Zaļais tirdziņš”.

Lai arī ģimenēm ar bērniem 
netrūktu jautrības, svētku organi-
zatori parūpēsies par brīvdabas 
orientēšanās spēlēm, kuru ie-

tvaros būs jāmeklē objekti un jā-
pilda dažādi uzdevumi Gulbenē.

Tikmēr Spārītes parkā varēs 
fotografēties pie iedzīvotāju 
pašu iepriekš veidotiem foto 
objektiem – spārniem, kuru ra-
dīšana sāksies jau jūlijā sākumā.    

Vakarā pilsētā ir paredzēti 
trīs minikoncerti ar trīs māksli-
nieku dalību trīs dzīvojamo māju 
kvartālos – Skolas ielā, Nākotnes 
ielā un Gaitnieku ielā. Visos kon-
certos varēs baudīt Katō, Žorža 
Siksnas un Riga Reggae uzstā-
šanos. Daļa iedzīvotāju koncer-
tus varēs vērot, neizejot no mā-
jas, bet pārējie – aicināti doties 
klausīties koncertu uz sev tuvāko 
kvartālu, līdzi ņemot sedziņu.

Arī šīs dienas vakarā pēc 
kvartālu koncertiem interesenti 
joprojām varēs doties un baudīt 
īpašo atmosfēru izgaismotajā 
Spārītes parkā.  

26.jūlijs / diena 
Kapusvētki netiek atcelti – 

tie notiks 26.jūlijā Gulbenes ve-
cajos kapos un Tanslavu kapos.

Minikoncertu norises vietas. Saulesbriļļu simbols kartē norāda konkrēto 
koncerta norises vietu attiecīgajā kvartālā.

Gaitnieku ielas 
kvartāls

Nākotnes ielas 
kvartāls

Skolas ielas 
kvartāls


